
 
 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: Incarico alla società Bevilacqua Consulting di Bevilacqua 

Giorgio & C. s.a.s. per supervisione all’ equipe organizzativa 
servizi sociali per le annualità 2025/2026 – finanziato con FNPS 
esercizi 2022-2024-2025 – CIG B77166D36C.- 

 
Il Responsabile del Servizio 

  
 
CONSIDERATO CHE: 
- con Decreto del Presidente del Consorzio Servizi Val Cavallina del 1 luglio 2009 è 

stato nominato Responsabile Servizi Sociali del Piano di Zona Ambito Val Cavallina 
il Dott. Benvenuto Gamba;   

- tra i servizi delegati al Consorzio Servizi Val Cavallina ci sono anche i servizi sociali 
di cui al Piano di Zona Ambito Val Cavallina, in attuazione della L. 328/2000 e tra 
questi il Servizio segretariato sociale e il servizio di Tutela Minori; 

- il piano nazionale per i servizi sociali prevede l’attivazione di percorsi di supervisione 
per le equipe organizzative multidisciplinari dei servizi sociali; 

- gli obiettivi della supervisione sono:  
  

1. Sviluppo di un pensiero di sviluppo territoriale: Promuovere un approccio che 
consenta al territorio di pensare e progettare autonomamente, piuttosto che 
essere un semplice esecutore di politiche regionali. 

2. Sostenibilità dei servizi: Mantenere e potenziare i servizi esistenti, evitando 
l'atrofizzazione, per garantire che le "canne d'organo" del welfare locale 
funzionino in modo sempre più efficace e integrato. 

3. Analisi dello stato attuale: Effettuare un'analisi approfondita dei servizi attuali 
per identificare punti di forza e debolezza, che servirà come base per 
sviluppare strategie future. 

4. Integrazione dei servizi: Favorire una maggiore integrazione tra i vari servizi 
e progetti, per garantire che siano trasversali e rispondano in modo più efficace 
alle esigenze della comunità. 

5. Creazione di un modello organizzativo condiviso: Sviluppare un modello di 
gestione che coinvolga attivamente i vari attori del territorio, inclusi i comuni 
e gli enti del terzo settore, per garantire una governance più paritetica e 
collaborativa.  

 

           Consorzio Servizi Val Cavallina 

Determinazione n. 218/SS del 18/06/2025 
  3131/127201002.09.2010      



 
 

- la supervisione professionale si caratterizza come processo di supporto alla globalità 
dell’intervento professionale degli operatori sociali, come accompagnamento di un 
processo di pensiero, di rivisitazione dell’azione professionale ed è strumento per 
sostenere e promuovere l’operatività complessa e professionalmente integrata,  e si 
caratterizza come  uno spazio e un tempo dove ritrovare, attraverso la riflessione 
guidata e il confronto di gruppo, una distanza equilibrata dall’azione, per analizzare 
con lucidità affettiva sia la dimensione emotiva, sia la dimensione metodologica 
dell’intervento sociale; 

- si rende necessario garantire all’equipe organizzativa multidisciplinare del servizio 
sociale, in vista anche dell’attivazione della fase di co-progettazione e co-gestione dei 
servizi sociali della Val Cavallina per il prossimo quadriennio, un supporto 
specialistico di supervisione; 

 
VISTA la disponibilità della società Bevilacqua Consulting di Bevilacqua Giorgio & C. 
s.a.s., che presenta una significativa esperienza pluriennale in materia di organizzazione 
delle strutture complesse, a garantire la funzione di supervisione dell’equipe 
organizzativa multidisciplinare del servizio sociale della Val Cavallina e che per questa 
funzione è prevista una spesa complessiva di € 16.000,00 iva esclusa; 
 
CONSIDERATO che questa azione di supervisione è finanziata anche attraverso i fondi 
del progetto supervisione professionale ai sensi del PNRR, di cui è capofila l’Ambito 
Territoriale Sociale di Seriate e che è previsto un contributo pari a € 4.320,00 per 
sostenere il percorso di supervisione oggetto della presente determinazione; 
 
VISTI: 

- la Legge 328/2000; 
- la Legge 241/1990 e successive modifiche; 
- L. 285/97 
- la L.R. 3/2008; 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
- il vigente Statuto consortile; 
- il bilancio di previsione 2025, approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 30 

dicembre 2024; 
- il Decreto del Presidente del Consorzio prot. n. 3342/2025 del 15 maggio 2025; 

 
 

DETERMINA 
 
 

• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• di incaricare i Dott. Giorgio Bevilacqua e Bruno Carminati per la funzione di 
supervisione a favore dell’equipe organizzativa multidisciplinare del servizio 
sociale della Val Cavallina;  

• di impegnare a favore della Bevilacqua Consulting di Bevilacqua Giorgio & C. 
s.a.s. – P.I. e C.F. 04808460168, per la realizzazione di quanto oggetto della 
presente determinazione, la somma di € 15.200,00 iva inclusa; 
 



 
 

• DI DARE atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Bevilacqua 
Consulting di Bevilacqua Giorgio & C. s.a.s. – C.F. 04808460168 tramite 
piattaforma dedicata (DURC online); 

• DI IMPUTARE la somma di € 15.200,00 iva inclusa ai capitoli 11040308 e 
11040304 del bilancio di previsione in corso che presentano idonea disponibilità; 

 
• DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, 

sui competenti capitoli di bilancio; 
 

• DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

• DI DARE atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari relativo alla presente determina è il seguente: B77166D36C; 

 
• DI PROCEDERE da parte dell’Ufficio Ragioneria, alla liquidazione delle spese 

ed all’emissione dei relativi mandati di pagamento, nell’ambito della spesa 
autorizzata, previa verifica della regolarità delle prestazioni effettuate. 
 
 

 
  
  
     Il Responsabile del Servizio  
     F.to Gamba dott. Benvenuto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
                                 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli 
articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione 
    
          f.to Benvenuto Gamba  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio in 
data 02 luglio 2025 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                               Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
                                                                                               Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                       Benvenuto Gamba  
 
 
 
                                       
 


